
www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: COMITATO ITALIANO PER L’UNICEF FONDAZIONE ETS – 
VERIFICA DELLA PERSISTENZA E DELL’IDONEITÀ DEI REQUISITI 
NECESSARI AI FINI DEL MANTENIMENTO DELLA QUALIFICA DI 
OSPEDALE AMICO DEI BAMBINI PER L’OSPEDALE “CASTELLI” DI 
VERBANIA.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Lequaglie Emilio
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il Dirigente/Funzionario: Priolo Vittoria Maria
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Affari generali 
legali ed istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibere n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 del 
25/06/2025.

Premesso che:

- l’iniziativa “Ospedale Amico dei bambini” (BFHI – Baby Friendly Hospital Initiative) è un 
programma internazionale col quale UNICEF e OMS promuovono pratiche assistenziali di 
eccellenza nel percorso nascita, incentrato sulla sensibilizzazione dell’allattamento al seno 
quale pratica che migliora il benessere della madre e del neonato;

- gli ospedali che ottengono questo riconoscimento adottano e rispettano specifici standard 
di qualità;

- tale riconoscimento non è permanente, ma viene confermato attraverso verifiche 
periodiche esterne;

Dato atto che:

- sin dal 2010 il Presidio Ospedaliero di Verbania ha consegutio da UNICEF la qualifica di 
“Ospedale amico dei Bambini”;

- a seguito delle successive “rivalutazioni”, l’Ospedale “Castelli” di Verbania ha mantenuto 
nel tempo tale certificazione (rif. note acquisite al prot. n. 41994 del 12/07/2018 e n. 42665 
del 16/07/2018).

Vista la richiesta, pervenuta via email dal Direttore del Dipartimento materno-infantile di 
questa Azienda, di avviare il percorso di rivalutazione da parte di UNICEF volto alla verifica 
della persistenza e dell’idoneità dei requisiti necessari ai fini del mantenimento della 
qualifica di “Ospedale amico dei bambini”;

Considerato che l’iniziativa “Ospedale Amico dei Bambini” (BFHI) è un modello 
organizzativo e clinico strutturato, basato su prove di efficacia scientifiche, con un focus 
importante sulla collaborazione, coesione e creazione di una visione comune dell’assistenza 
centrata sulla triade madre-padre-neonato/a;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 6

Richiamato il documento d’indirizzo del Ministero della Salute “Investire precocemente in 
salute: azioni e strategie nei primi mille giorni di vita” che descrive lo scopo di questi tipi di 
interventi riguardanti:

 la prevenzione ed il controllo di fattori di rischio e promozione della salute;
 lo sviluppo delle competenze cognitive e socio-relazionali;
 la qualità della relazione con i genitori e con l’ambiente;
 le aree tematiche: conoscenze e competenze genitoriali, alimentazione e nutrizione, 

altri stili di vita, farmaci, patologie e screening/esami, malattie genetiche, salute 
mentale, infezioni e vaccinazioni, ruolo e salute del padre, fattori ambientali, fattori 
sociali e accesso ai servizi;

 i percorsi di accompagnamento, integrati e partecipati, per riconoscere, valorizzare e 
attivare le risorse disponibili e le competenze genitoriali;

 il contrasto alle disuguaglianze sociali e di salute, anche attraverso la diffusione 
capillare nel territorio dei servizi e la loro qualità;

Rilevato che nel medesimo documento viene sottolineato il ruolo dei professionisti e delle 
professioniste del percorso nascita nell’adoperarsi per proporre azioni/interventi per 
minimizzare i fattori di rischio e promuovere la salute, precisando che: “Assume pertanto 
valore, rispetto alle disuguaglianze, anche la diffusione capillare nel territorio dei servizi e la 
loro qualità, come per esempio le diverse probabilità per una mamma di ricevere o meno un 
adeguato supporto all’allattamento, che trova l’espressione di eccellenza negli Ospedali 
Amici delle Bambine e dei Bambini (Baby Friendly Hospital Initiative – BFHI)”;

- la BFHI rientra anche fra gli obiettivi del Piano Nazionale della Prevenzione 2020-2025 
come intervento di provata efficacia nella promozione della salute;

- il “Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025” conferma, come tutti i PNP 
precedenti, il ruolo chiave dell’allattamento;

Preso atto che, con riferimento alla “rivalutazione”, la nuova Guida all’applicazione dei 
Passi della Baby Friendly dell’UNICEF Italia del 2022 ha ribadito l’importanza della 
rivalutazione esterna periodica, per il mantenimento degli standard, così come per qualsiasi 
percorso di miglioramento della qualità;

Dato atto che è volontà di questa Amministrazione investire sulla salute dei bambini e 
delle bambine, garantire l’allattamento al seno e favorire azioni e strategie family friendly;

Ritenuto pertanto opportuno richiedere al Comitato Italiano per l’UNICEF Fondazione ETS  
una visita di rivalutazione che verifichi la persistenza e l’idoneità dei requisiti necessari ai fini 
del mantenimento della qualifica di “Ospedale amico dei bambini”;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 6

Rilevato che il Comitato Italiano per l’UNICEF – Fondazione ETS ha trasmesso con email  
del 12/09/2025 la documentazione per l’avvio del percorso di rivalutazione esterna 
periodica, prevista ogni tre anni;

Preso atto che per la realizzabilità del percorso di rivalutazione è previsto il 
riconoscimento, a favore del Comitato Italiano per l’UNICEF – Fondazione ETS, di un 
contributo di € 5.500,00 onnicomprensivi (IVA esente);

Dato atto che tale contributo va imputato al conto 3.10.04.29, aut. 3 sub. 233, anno 
2025, centro di costo H1CCC;

Preso atto che:

- dal contributo di cui sopra non discende alcun obbligo in capo ad UNICEF di concludere 
positivamente il percorso di rivalutazione né di confermare il riconoscimento della qualifica 
di “Ospedale amico dei bambini” dell’Ospedale “Castelli” di Verbania;

- il contributo versato non è ripetibile;

- UNICEF, a seguito del pagamento del contributo e dell’invio della Richiesta di 
rivalutazione, designerà dei valutatori professionisti all’interno della propria lista di esperti/e 
che effettueranno la Visita di rivalutazione; questa procedura verrà attivata su richiesta 
formale una volta che gli “Strumenti di autovalutazione” e di “Monitoraggio annuale” 
avranno confermato il mantenimento degli standard già raggiunti;

Ritenuto opportuno demandare:

- alla SOC Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania-Domodossola gli adempimenti 
amministrativi e contabili conseguenti all’assunzione della presente Deliberazione;

- al Direttore del Dipartimento materno-infantile il coordinamento dell’equipe aziendale che 
effettuerà il percorso di “rivalutazione” con UNICEF.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 6 di 6

 

 DELIBERA

1. Di avviare, per tutte le motivazioni suesposte, che qui si intendono integralmente 
richiamate, il percorso di rivalutazione da parte del Comitato Italiano per l’UNICEF 
Fondazione ETS per la verifica della persistenza e dell’idoneità dei requisiti necessari ai fini 
del mantenimento della qualifica di “Ospedale amico dei bambini” dell’Ospedale “Castelli” di 
Verbania;

2. Di procedere al pagamento al Comitato Italiano per l’UNICEF Fondazione ETS, 
preliminarmente all’invio della Richiesta di rivalutazione, di un contributo pari ad € 5.500,00 
onnicomprensivi (IVA esente), per la realizzabilità del percorso di rivalutazione finalizzato 
alla certificazione di “Ospedale amico dei bambini”;

3. Di dare atto che tale contributo va imputato al conto 3.10.04.29, aut. 3 sub. 233, anno 
2025, centro di costo H1CCC;

4. Di demandare:

- alla SOC Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania-Domodossola gli adempimenti 
amministrativi e contabili conseguenti all’assunzione della presente Deliberazione;

- al Direttore del Dipartimento materno-infantile il coordinamento dell’equipe aziendale che 
effettuerà il percorso di “rivalutazione” con UNICEF;

5. Di dare mandato alla SOC Affari generali legali ed istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. n. 10/1995;

6. Di pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione 
trasparente del sito internet aziendale.


		2025-11-27T08:22:56+0000
	Barbara Buono


		2025-12-20T15:51:22+0000
	Daniela Kozel


		2025-12-22T17:45:34+0000
	Francesco Cattel




